
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.053  103Quinta-feira, 21 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 653 DE 19 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/909910. 
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora ANA CLARA VILHENA DO NASCIMENTO, Identida-
de Funcional nº 5949309/2, ocupante do cargo de Coordenadora de Con-
trole Interno, lotada no Núcleo de Controle Interno; a viajar ao município 
de Soure-PA, no período de 25/07 a 27/07/2022, a fi m de realizar visita 
técnica, referente ao curso de Biomedicina (UEPA), conforme demanda do 
PROSEL 2023 do PROGRAMA FORMA PARÁ.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 19 de julho de 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 830433
PORTARIA Nº 650 DE 19 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/906024. 
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores TARCIA KAORI RODRIGUES NAGAISHI, Identi-
dade Funcional nº 54190065/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Informática; HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, Identidade Funcional 
nº 5900176/1, lotados na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, a 
viajarem ao município de Paragominas-PA, no período de 20 a 22/07/2022; 
a fi m de realizar Instalação de Computadores e acompanhar a entrega de 
20 unidades de microcomputadores na EETEPA do município; e ADAILTON 
SOUZA DO ROSARIO, Identidade Funcional nº 5964602/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, que conduzirá os servidores da DAF ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 19 de julho de 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 830426
PORTARIA Nº 655 DE 19 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/903639. 
R E S O L V E:
I – Autorizar o bolsista JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO, CPF nº 
636.518.742-49, a viajar ao município de Salvaterra-PA, no período de 
21/07 a 23/07/2022, a fi m de realizar encerramento e levantamento de 
documentação dos cursos do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Téc-
nico e Emprego - PRONATEC, no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 19 de julho de 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 830450
PORTARIA Nº 654 DE 19 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/903761. 
R E S O L V E:
I – Autorizar a Bolsista do PRONATEC TAMISI MATOS OLIVEIRA, CPF nº 
947.289.842-49, lotada na Diretoria de Educação Superior, Profi ssional e 
Tecnológica – DETEC, a viajar ao município de Salvaterra-PA, no período de 
21  a 23/07/2022, a fi m de realizar encerramento e levantamento de do-
cumentação dos cursos PRONATEC do 1º semestre, no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diária a bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 19 de julho de 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 830438
PORTARIA Nº 651 DE 19 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/903524; 
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores FERNANDO QUINTELA SMITH, Identidade Fun-
cional nº 57205845/1, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria; AN-

TÔNIO ALVES DE MELO, Identidade Funcional nº 57203415/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo e o bolsista ANTONIO SOARES DA SIL-
VA JUNIOR, CPF nº 704.749.742-00, lotados na Diretoria de Administração 
e Finanças – DAF, a viajarem aos municípios de Santarém e Monte Alegre, 
no período de 25/07 a 28/07/2022; a instalar computadores à EETEPA, nos 
referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias aos servidores e ao bolsista acima, que se deslocarão con-
forme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 19 de julho 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 830408

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 002/2022 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profi ssionais especializados para prestação de serviços 
de coordenação acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profi ssional, sem 
geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará. 
PARTES: SECTET e JULIANA MONTEIRO COSTA NERY.
FUNÇÃO: BOLSISTA – APOIO ADMINISTRATIVO.
INÍCIO DA BOLSA: 29/03/2022.
DATA DO ENCERRAMENTO DA BOLSA: 27/06/2022.
Esta publicação tem efeito retroativo a 27.06.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 20 de julho de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 830549
PORTARIA Nº 646 DE 21 DE JULHO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, com base no Decreto de 
01.04.2022, publicado no DOE nº 34.918, de 01.04.2022, e no uso de suas 
atribuições previstas no artigo 138 da Constituição do Estado do Pará, e;
CONSIDERANDO o Edital de Credenciamento nº 019/2022, para fi ns de 
credenciar Instituições de Ensino Superior (IES) públicas e privadas inte-
ressadas em celebrar parcerias ou contratos na área de educação superior, 
por meio da oferta de cursos de pós-graduação (lato sensu) nas diversas 
regiões paraenses, de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93 e na Lei Es-
tadual nº 9.324/2021;
RESOLVE:
Art. 1º. Informar o cronograma de execução das propostas de especiali-
zações submetidas e aprovadas nos termos do Edital de Credenciamento 
nº 019/2022, atendendo o item 15.1. da dotação orçamentária no valor 
total de recursos disponibilizados de até R$ 7.000.000,00 (sete milhões 
de reais) para a 1 CHAMADA com 51 turmas, temas e regiões/municípios 
a serem atendidos de acordo com o interesse público dentro da ação de 
pós-graduação da SECTET:

JULHO Certifi cação SECTET
AGOSTO Organização das Propostas de Pós-graduação com o aceite da IES

Portaria da Pró-reitoria de Pesquisa
Legislação interna exigida

Assinatura de Convênio: IES e SECTET
Assinatura de Contrato: IES e SECTET

SETEMBRO

OUTUBRO Edital de Seleção realizado pela IES
NOVEMBRO
DEZEMBRO Inicio de Curso de Pós-graduação Lato Sensu

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 21 de julho de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 830345

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N° 111/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 08 de Julho de 2022.
Publicada no DOE n° 35.040 de 11/07/2022, referente à Diárias do servi-
dor Reginaldo do Socorro Paiva Abreu:
Onde se lê: PERÍODO: 11/07/2022 a 15/07/2022.
Leia-se: PERÍODO: 12/07/2022 a 16/07/2022.

Protocolo: 830511


